
Nd. 13. Frumvarp til laga
um brevting á lögum nr. 37 12. jún í 1939, um  heim ild fy rir rík isstjó rn ina  til ýmis- 
legra ráðstafana vegna vfirvofandi s tv rja ld ar í N orðurálfu.

F rá  allsherjarnefnd .

1. gr.
í stað orðanna „A tvinnu- og sam göngum álaráðuneytið“ í upphafi 2. gr. lag- 

anna k o m i: R íkisstjórnin .

2. gr.
3. gr. lagaipia orðist svo:
R ík isstjórn in  getur, að viðlögðum allt að 100 k róna dagsektum , k rafizt þess. 

að e instak ir m enn eða félög gefi þær ský rslu r um vörubirgðir s ínar og vöruþörf, 
sem henni þykir þurfa til fram kvæ m dar ráðstöfunum  þeim, sem heim ilaðar eru í 
lögum þessum.

E nnfrem ur getur rík isstjó rn in , hvcnæ r sem er, án  dóm súrskurðar, látið trún- 
aðarm enn sína rannsaka birgðir heildsöluverzlana, sm ásöluverzlana, iðnfvrirtæ kja 
og einstakra m anna af vörum  þeim, sem um ræ ðir i 1. gr. laga þessara.

Nánari reg lur um fram kvæm d rannsóknar þessarar skulu settar af rík isstjó rn- 
inni.

G r e i n a r g e r ð .
Frv. þetta er flu tt sainkvæm t ósk rík iss tjó rn arin n ar, og fylgdu því frá  stjórn- 

inni eftirfarandi athugasem dir og skýringar:

Um 1. gr.
R íkisstjórn in  hefir öll staðið að ráðstöfunum  þeim, sem gerðar hafa verið vegna 

ófriðarins. Hafa meðal annars allir ráð h erra rn ir u nd irritað  flestar þær reglugerðir, 
sem út hafa verið gefnar vegna þeirra  ráðstafana. Þ v k ir því ré tt að brevta orða- 
lagi g re inarinnar til sam ræm is við þetta, fv rst lögum þessum  er b rey tt á annað borð.

l Tm 2. gr.
I 1. mgr. g re inarinnar er orðalagi b rey tt til sam ræm is við þær orðalagsbreyt- 

ingar, sem gerðar voru á 2. gr., og af sömu ástæðum . Síðan er lagt til, að bæ tt verði 
við greinina tveim ur nýjum  m álsgreinum , og skal um ástæ ður fv rir því tekið fram  
það, sem hér fer á eftir.

S köm m tunarskrifstofa rík isins hefir haft ineð höndum  fram kvæind matvæla- 
sköinm tunarinnar, sam kvæm t reglugerð þeirri, er rík isstjó rn in  gat út 9. sept. 1939 
um sölu og ú th lu tun  á nokkrum  m atvörutegundum , sam kvæm t heim ild í lögum 
nr. 37 12. jún í 1939.

G rundvöllur sá, sem sköm m tunarskrifstofa rik isins hefir byggt á um  birgðir 
verzlana, iðnfvrirtæ k ja  og e instakra m anna af sköm m tunarvörum , er uppgjöf 
þessara aðila sjá lfra  um það magn, er þeir á ttu  af vörum  þessum  10. sept. síðastl. 
Skrifstofan hefir svo fylgzt með því, hverjir flu tt hafa  til landsins sköm m tunar-



vörur síðan sköm m tunin hófst, og leitazt við að hafa nákvæ m t eftirlit með þvi, 
að ekkert af sköm m tunarvörunum  gengi kaupuin  og sölu í Iandinu, nem a innkaups- 
levfi eða sköm m tunarseðlar væ ru ja fn fram t lá tn ir af hendi við seljanda, eins og 
mælt er fv rir i fy rrnefnd ri reglugerð frá  9. sept. 1939.

E ftirlit með sölu sköm m tunarvaranna hefir sköm m tunarskrifsto fan  að mestu 
þurft að fram kvæm a á þann hátt, að hún hefir fengið ský rslu r frá  seljendum  
varanna um, hve m ikið af hverri tegund sköm m tunarvaranna hver heildsöluverzlun 
eða innflv tjandi hefir á hverjum  tím a selt hverri e instakri sm ásöluverzlun eða 
iðnfvrirtæ ki, og hafa innkaupsleyfin  sjálf verið látin  fvlgja skýrslum  þessuin til 
sköm m tunarskrifstofunnar, til sönnunar því, að viðkom andi kaupandi (sm ásölu- 
verzlun eða iðnfyrirtæ k i) hafi haft heim ild til að kaupa v ö ru rnar. í skýrslum  þess- 
unr gefa svo heildsö luverzlan irnar sköm m tunarskrifsto funn i ja fn fram t upp, hve 
mikið þær hafa fvrirliggjandi af sköm m tunarvörunum  við lok tím abils þess, sem 
skýrslu rnar taka yfir.

A sama hátt fæ r sköm m tunarskrifstofan  einnig ský rslu r frá  öllum  sm ásölu- 
verzlunum  og iðnfyrirtæ k jum  um, hve m ikið m agn hver e in staku r þessara aðila hefir 
keypt af sköm m tunarvörum , og h já hverjum . í þessum  skýrslum  er einnig skýrt 
frá, hve m ikið hafi verið selt af hverri tegund sköm m tunarvaranna og hve m ik lar 
b irgðir þessara vara séu í lok tím abilsins, sem sk ý rslu rn a r tak a  yfir. Skýrslum  
þessum  fylgja svo re itir sköm m tunarseðlanna sjálfra , til staðfestingar þvi, að ré tt 
sé frá  skýrt um söluna.

Af skýrslum  þeim til sköm m tunarskrifsto funnar, sem að fram an  grein ir, hefir 
stundum  kom ið í ljós, að nokkurs ósam ræ m is hefir gætt í því, sem seljendur og 
kaupendur tilgreina um  afhendingu og m óttöku sköm m tunarvaranna, þannig að 
kaupandi (sm ásöluverzlun eða iðnfyrirtæ k i) te lu r sig t. d. hafa m eðtekið sköm m t- 
unarvöru  frá  tilgreindum  seljanda, án þess þó að sá h inn  sam i seljandi hafi í 
skýrslu  sinni ský rt frá  afhendingunni eða skilað innkaupsleyfi fy rir  vörunum .

A sam a hátt hefir það og kom ið fyrir, að kaupendur (sm ásöluverzlanir og iðn- 
fvrirtæ ki) greina ékki frá  í skýrslum  sínum  öllum  þeim sköm m tunarvörum , sem 
heildsöluverzlanir telja sig hafa  afgreitt til þe irra  og hafa raunverulega skilað inn- 
kaupsleyfum  fyrir.

Við þetta bæ tist svo það, að birgðataln ing á sköm m tunarvörunum  í verzlun- 
um  16. sept. síðastl., eða ský rslu r um  b irgð irnar þá, hafa í sum um  tilfellum  ekki 
revnzt eins ré tta r og nákvæ m ar og til var æ tlazt og nauðsynlegt var.

Af ósam ræm i því í skýrslum  seljenda og kaupenda, sem verzla með sköm m t- 
u narvö ru rnar, svo og af ónákvæ m ri birgðataln ingu eða skýrslum  um  b irgð irnar 
16. sept. siðastl., eins og að fram an greinir, hefir svo leitt það, að sum ir þessir 
aðilar hafa leiðzt til þess að te lja  b irgð ir s ínar af sköm m tunarvörunum  á ým sum  
tinium  of eða van, þ. e. m eiri eða m inni en þær raunverulega voru, til þess að skapa 
lölulegt sainræm i í sk ý rslu rnar. Leiðir af þvi, sem h ér á undan  er talið, að birgðir 
þær, sem sköm m tunarskrifstofunni eru gefnar upp, svara ekki nákvæm lega til 
þess magns, sem raunverulega er fy rir hendi. Sennilega sk ip tir þetta ósam ræm i 
ekki verulegu m áli ennþá sem kom ið er, en ekki er ósennilegt, ef sköm m tunin helzt 
lengri tím a, að þá gæti þetta ósam ræm i farið  vaxandi, og v irð ist sjálfsagt að reyna 
að taka fy rir það nú þegar.

Þá er og sá möguleiki fv rir  hendi, að verzlanir selji skö inm tunarvörur án 
þess að fy rir þær komi seðlar eða ávísanir, en gæti þess ja fn fram t að te lja  það 
m agn, sem þannig er selt, til birgða h já  sér, og geti á þann há tt skilað tölulega 
réttuin skýrslum  til sköm m tunarskrifstofunnar.

Til þess að fyrirbvggja þetta væri æskilegt, að hægt væri, þegar ástæða þvkir 
til, að láta fa ra  fram  birgðataln ingu h já  verzlunum , iðnfyrirtæ kjum  og einstökum  
m önnum , til þess að fá vissu um, hv erja r h inar raunverulegu b irgð ir eru, og rétta 
síðan fram töl þeirra  eftir því. Væri m jög tafsam t, ef fá þyrfti dóm súrskurð  i hverju 
einstöku tilfelli, og er því Iagt til, að þessi lagaheim ild verði veitt, enda er einnig



ré tt að gera ráð fv rir  því, að lagaákvæði þessi v rðu notuð til þess að fram kvæ m dar 
yrðu d re ifikannanir, þar sem sú aðferð hefir þann  kost, að þá er eigi látinn  í ljós 
fy rirfram  neinn g ru n u r um  bro t gegn ákvæ ðum  laganna.

Hinsvegar er það óhjákvæm ileg nauðsyn, að ja fn an  megi fvllilega trevsta  birgða- 
skýrslum  verzlana og iðnfyrirtæ k ja, svo og e instakra m anna, ef hægt á að vera 
að hafa fu llt e ftirlit með því, að m atvæ lasköm m tunin verði fram kvæm d samkv. gild- 
andi reglugerð. H itt er og engu síður nauðsynlegt, að treysta  megi fyllilega heildar- 
n iðurstöðutölum  þessara b irgðaskýrslna, þegar gera þ arf ráðsta fan ir og áæ tlan ir 
um  innflu tn ing  sköm m tunarvaranna til landsins og dreifingu þeirra til h inna ein- 
stöku landshluta.

Loks er það augljóst mál, að þeir, sem sainvizkusam lega fylgja gildandi ákvæð- 
11111 um m atvæ laskönnntunina, eiga ré tt á því, að trvggt sé eftir föngum, að öðrum  
haldist ekki uppi að b rjó ta  þau ákvæði á kostnað þeirra.


